ỦY BAN QUẢN LÝ VỐN

NHÀ NƯỚC TẠI DOANH NGHIỆP

TỔNG CÔNG TY

ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /ĐS-KHKD Hà Nội, ngày         tháng 7 năm 2021
V/v tổ chức vận chuyển người dân từ các tỉnh

phía Nam về địa phương bằng đường sắt

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Hồ Chí Minh, An Giang,

Bà Rịa-Vũng Tàu, Bạc Liêu, Bến Tre, Bình Dương, Bình

Phước, Cà Mau, Cần Thơ, Đồng Nai, Đồng Tháp, Hậu Giang,

Kiên Giang, Long An, Sóc Trăng, Tây Ninh, Tiền Giang, Trà

Vinh, Vĩnh Long, Khánh Hòa, Phú Yên, Bình Định, Quảng

Ngãi, Quảng Nam, Đà Nẵng, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị,

Quảng Bình, Nghệ An, Thanh Hóa, Ninh Bình, Nam Định, Hà

Nam, Hà Nội, Thái Bình, Hưng Yên, Hải Dương, Hải Phòng,

Quảng Ninh, Bắc Ninh, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Tuyên

Quang, Lạng Sơn, Lào Cai, Lai Châu, Thái Nguyên, Bắc Cạn,

Hòa Bình, Sơn La, Cao Bằng, Hà Giang, Điện Biên, Yên Bái

Tổng công ty Đường sắt Việt Nam là doanh nghiệp 100% vốn Nhà nước chuyên

kinh doanh vận tải đường sắt. Trong suốt lịch sử xây dựng và phát triển, Tổng công ty

ĐSVN luôn coi trọng việc thực hiện các nghĩa vụ xã hội và hỗ trợ Nhà nước thực hiện

các chính sách an sinh xã hội.

Đường sắt là phương tiện vận chuyển được đánh giá là an toàn nhất, đặc biệt luôn

đảm bảo công tác phòng dịch như: toa tàu không gian rộng rãi có điều kiện cho hành

khách thực hiện giãn cách; cơ chế hoạt động của điều hòa là lấy khí tươi bên ngoài nên

hạn chế lây nhiễm trong quá trình vận chuyển. Chi phí vận chuyển được thỏa thuận và

hợp lý so với các loại hình vận tải khác.

Trong giai đoạn dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp hiện nay, Tổng công ty

ĐSVN tổ chức các đoàn tàu chuyên biệt để vận chuyển người dân có nhu cầu đi từ

TP.Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam về quê. Các đoàn tàu vận chuyển hành khách

chuyên biệt đảm bảo tiêu chí “1 tuyến đường - 2 địa điểm” (chỉ đón hành khách tại 1

ga đi và trả hành khách tại 1 ga đến), không thực hiện việc đón, trả khách tại các ga dọc

2

đường. Tổng công ty ĐSVN tiến hành các biện pháp phòng chống dịch tại ga đi và ga

đến, phun khử trùng phòng dịch toa xe trước khi xuất phát. Đặc biệt 100% nhân viên

phục vụ trên tàu, dưới ga tham gia phục vụ hành khách đều đã được tiêm vaccine phòng

dịch. Hiện Tổng công ty ĐSVN đã và đang thực hiện vận chuyển 3.000 hành khách là

công dân của tỉnh Hà Tĩnh từ phía Nam về địa phương và luôn sẵn sàng mọi điều kiện

để vận chuyển công dân của các tỉnh từ TP Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam về quê

an toàn, kịp thời.

 Tổng công ty ĐSVN kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm để Đường sắt được tham

gia vận chuyển hành khách, hoàn thành nhiệm vụ an sinh xã hội phục vụ cộng đồng.

Đầu mối liên hệ của Tổng công ty ĐSVN như sau: Ông Đào Anh Tuấn - Tổng

giám đốc Công ty Cổ phần Vận tải đường sắt Sài Gòn, điện thoại: 0903776046; email:

daotuan1972@yahoo.com

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (để b/c);

- Ban chỉ đạo phòng chống Covid tỉnh (để p/h);

- Sở GTVT tỉnh (để p/h);

- TV HĐTV TCT ĐSVN; (để b/c)

- Ban TGĐ;

- Lưu: VT, KHKD.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Đặng Sỹ Mạnh

mailto:daotuan1972@yahoo.com

		2021-07-24T10:30:39+0700

		2021-07-24T11:10:10+0700

		2021-07-24T11:10:10+0700

		2021-07-24T11:10:10+0700